Gal. 5 Nā sicut iā ex apostolo dictū ē: Qui sunt xp̄i, i. q; spiritū

Ro. 8, habent xp̄i, carnē suā crucifixūtū cū virtutē & cōcupiscentiis. Si quis autem spiritū xp̄i non habet, hic non est eius.

Diabolī satellites Eleuat nūlominus etiam diabolus ipse signa sua, vii que diuinorum operum peruerterū amulator, ad quæ no- mirū bi q; sunt ex parte eius concurrunt. Signa ipsius sunt gregatūr carnis volupta, superbia, vanitas, odii similitas, inexplabilis aurarū cupiditas, peruerterū hæreticū prauritatis sub his & similibus diabolice militie vexillis pro spissū dñi mortis, vniuersum diaboli satellitūm, contra Christū ipsum & sanctūm eius ecclesiām caca mēte incassum decerat. Quotquot igitur signum Christi abscīunt, diabolica militie signum adsumunt, cum illo vītq; & condannandi, & in ignem aeternū mittēndi, sicut Ezechiel propheta visione fuit à domino reuelatum.

Abominationes plurimāt atq; grauiūs, quas à maiore vīsp; admīnorē, à viro vīsp; ad mulierē, rā ciuitate, q; in ipso templo, in dei cōtūmeliā exercēbat, audiuit dñm dicente: Ezechiel 9.

go & ego faciā in furorū meo, nō parcer oculus meus, nec misererebor. Et quum clamauerint ad aures meas voce magna, nō exaudiā eos. Et clamauit in aurib; meis voce magna, dices: Appropinquauerūt visitatiōes vrbis. Et ecce sex viri veniebāt, & vniūtū vīsp; vas interit? in manu eius. Vir quoq; vñ? in medio corūvestit? erat linea, & atramentariū scriptoriis ad renes eius. Et vocauit dñs virū qui in durus erat linea, & dixit ad eū: Traſi p; media ciuitate in medio Ierusalē, & signa Thau sup; frōtes virorū gentium & dolentium sup; cūctis abominationib; quā sunt in medio ei?. Et illis dixit audiēte me; Traſite per ciuitate se quentes

quētes eū & percutite. Non parcat oculus vester, neq; ini- stramini. Senē, adolescentiū, et virginē parvulū et mulie- res interfecte vīsp; ad interrecōne. Oēm autē sup; quā vi- deritis Thau ne occidatis, & à sanctuārio meo incipite. Coperit ergo à viris seniorib; qui erāt ante faciē tēpli.

Ciuitas hac vna cū templo misericordie ecclesia est, quē ni- miū ex clero cōstat et populo. Porro in vetroq; statu abo minutiōes horredē, & criminis innumerā irā dei p;uocātia applica indefinitē spectatē deo p;erpetrat. Cōtra quē oīa scri- toris ipse clamat, & p;ctōres deterrente atq; co-retere vo-

lens, venturā proculdubio pœnam denūtiat. Armabitur aut̄ creatura ad vītōne inimicōrum, creatura, inquā, nō mo- do et angelica & humana, et dæmones ipsi, qui vīcūs sūt spiritū ad vindictā cōtrari, sed et elemēta ipsa, & creatura alia infensibilis, quādo ita placeat deo, quo cōcupit illa.

Prēmittitur autē ante vītrices potestates, voce prādi- cantis diuinā clementiā p̄mōnitio, vt si puenitētia agē tes ipsi se se dignū est iudicāre īt, vītōne diuinę distri- signō fūtū effugiant, quae per vītū indutū linea, designat Thau, q; qui frontes gentium & dōlētūm signo Thau notare frontes fi- iubetur, quo solo possest tūtī ēt gladiūs vītorum, gnat.

Vocat et nunc per prēdicatores suos, nec vocare cessat deus peccatores ad flerū & adaptantū, & ad caluitū & ad cingulū faci, sed audiūt pauci. Vnde post prāmissa max subiungit. Et ecce gaudium et lētitia, occidere vi- tulos, & iugularē arietes, comedere carnes & bibere vī- ni. Concedamus & bibamus, cras enim moriemur. Quasi dicit (vt iā dictū est) fruamur bonis quē sūt, dū volupta- tibus nostris expēndis, p̄fēctis vītē tempus arridet.

Qualis autē esse debet p̄rō cœlestis Verbi, in hoc vīro ostenditur. Debet enim in primis per constantiā vir debet p̄rē, nō molli ac flexibilis adulator, q; loquatū hoīb; pla- centia effeminatus & blandus, arundo sanē vento agita- ta, sed vir, indeclinabilitē retinens trāmitē iustitiae & veritatis. Debet item ēt vīta purus, & opinione inconta- minatus, q; uasi linea, i. vīste mūda indutus. Deniq; necē se est, vt diuinā legis sī scītia p̄dūt, vītq; scribā docēt, qui professe possit de thesauro suo nouā & vera, et si o- p̄fūt resūtēs cōvincere. Quod vītq; in eo designat p̄fēctus iste atramentariū scriptoriis habebat circa renes suos

Porro signū Thau quod vītq; figuram crucis habet

eangelicam crucem, i. carnis mortificationem & voluntatem pro peccatis penitentiam designat. Et quia non sat est hanc cogitare proponere vel promittere in futurum, sed eam necesse est opere palam exhibere, ut qui peccatis manifestis alios scandalizauit, i. penitenti & correctori, eos edificet, recte signum. Thau non quacunq[ue] corporis parte aut sub ueste et i. occulto, sed in aperta et nuda fratre, que cunctis est conspicua ponit iubetur.

Luc. 13. Quod autem sine delectu occisi sunt qui signo Thau caruerunt, quid aliud sibi vult quam quod in Euan gelio. Dominus loquitur, dicens: Dico vobis si non penitentia habueritis, omnes simul peribitis.

Matt. 3. Quod autem signo Thau signati saluantur, illud mirum est, quod a eisdem verbis in euan gelio, & Iohannes proximum & postea christi predicatorum penitentiam agite, ap propin quabit enim regnum celorum.

Quarto, passio[n]is christi memoria proponitur, vteius peccatum contemplatio peccata vitemus, attentes quantum deo dicitur. vita p[ro]pter diu[er]sitate[m], qui pro illius expiatione vnguentum sanguinem suum in quo sibi bene cōplacuit, tradidit ad mortem crucis, & intellige quod grauiter offendit, quem postea dilectionis indicia, peccando cōtēnit, cuius filium (quatuor inter eis) rursum tuis virtutis et peccatis crucifigis. Ait vir factus,

Ex magnitudine remedii, periculi mei aestimo quanti tati. Filius dei iuberetur occidi, vt preciosi saginum sui ballo peccatorum meorum vulnibus medeatatur. Formidabilis est quod per apostolum dicitur: Voluntarii peccantibus nobis post accepta notitia veritatis, i. non relinquitur pro peccatis hostia. Terribilis autem quadam expectatio iudicij & signum iniquitatis, que cōsumpta est aduersarios. Irrita quis faciens legem Moysi, sine villa miseratione duobus vel tribus testibus moritur, quantum magis putatis deteriora merci supplicia, qui filium dei concilcauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit in quo sanctificata est & spiritui gratiae contumeliam fecerit.

HOMILIA ALTERA.

Factum est autem quod appro pinquaret Ierico, & quidam sedebat secus viam mendicans.

In hac eangelica lectionis parte tria notantur. Primum est, c[on]ci[m] mendicantis clamosa deprecatio, Secun-

dum, miranda c[on]sci[en]tia per xp[istu]m illuminatio[n]e, Ibi: Stans autem Iesu, Tertium est, ad illuminatione c[on]sci[en]tia digna cōsequens, ibi: Et sequebatur illum magnificans deum.

Circa primum tria sunt attendenda. Primum est, mendicantis c[on]sci[en]tia fessitatio, Secundum est, clamosa & cōspicua deprecatio, ibi: Et clamauit dicens: Tertium est, c[on]sci[en]tia clamantis increpatu[s]. ibi: Et qui præbant increpabant eum,

Circa primum dicitur: Factum est autem quum ad A propinquaret Iesu Ierico. Cuiu[m] latrocino insigni Ierico latronem notatam benignus & misericors dominus clementer trionibus visitare dignatus est, quivult omnes homines saluos fieri infamis. Voluit enim illic Zachaeum publicanum (vtique quae perierat) patior bonus saluum facere.

Adhuc. Multi latrones (inquit Hieronymus) erant in Ierico, qui egredientes & descendentes de Ierusalem interficerent, & vulnerare confuserant, Idecirco dominus venit Ierico cum discipulis suis, ut liberet vulneratos, & multum turbam secum trahat. Et (vt dicit Theophilactus) ne incelsus dominus esset inutilis in via, fecit in illuminatione c[on]sci[en]tia miraculum. Documentum hoc discipulis reliquens, ve in omnibus simus profici, & nihil sit nobis oportet.

Cecus quidam sedebat secus viam mendicans. morsa liter, cecus iste peccatoris figuram tenet, iuxta quod scriptum est: Excecat oculi eius malitia eorum. Unde & per Esa iam dicitur: Quis cecus nisi qui venundatus est ut faciat mala. Excecat fani mentem furor & iracundia. Cöturbatus est (inquit) in ira oculus meus. Excecat auraritatem. Unde & in lege dicitur: Non accipias munera que excecant prudentium oculos. Excecat fraternum odium, scilicet scriptum est: Ceci & claud oblitant animam David. Excecat luxuria, Unde scriptum est: Quia angeli percussi sunt in Sodomis viros libidine furentes, ecclitate.

Cecus iste prope Ierico fideliter scribitur. Porro Ierico, luna interpretatur, & quia luna nunquam in eodem statu permanet, num enim plena, nunc semiplena, nunc parva, nunc magna, certatur, nunc esse videtur, mox non esse, mundi huius vanitatem recte significat, ubi creatura variata subiecta est, & nihil est permanens sub sole, praterquam ipse dectus. Proni enim semper sunt mortales, ut a gratia dei & opere bono desideriant.

Sedet autem, nēp ab operibus bonis ocosius. Securiam sedet, non autem in via mandatorum dei dicente Psalmista: Non enim qui operantur iniquitatem in viis eius ambulauerunt.

B. Sed & seus viam sedens mendicabat. Mendicus qui Peccator circumiens quārit, nec tamen impletur neq; ditatur. pec-
vt mendi- cator est, qui nec voluptatibus sua carnis, nec quibusvis
rebus transtitoris saturatur. Cupit quidem implere ven-
trem suum de siliquis, quas porci manducant, id est, deim
mundis voluptatibus & gaudiis impuris, sed prohibente
deo non potest adipisci. Non enim saturatur oculus vi-
Ecce, r. su, nec auris audirem impletur.

Cæcus est interim vi nec ante se prospicit quæ vē-
Anima tura sunt, nec videat post se, corum quæ gessit recordan-
cæta. do, à dextris non videt quomodo ipsum decipit mundi
prosperitas, à sinistris etiā cœcutit, vt non intelligat quæ
admodum probet eum aduersitas, non videt supra se qd
perdidit, subter se quid promeruit, sed nec videt quid fa-
cere deceat, nec quid cœnūtare vitare, iuxta quod per Pro-
Soph. r. pheram de peccatoribus dicitur: Ambulabunt ut cæci, qd
domino peccauerūt. Cadunt enim nunc in lutum immu-
ditę & coinqinationis, nunc in lapides dij & obdura-
tionis, ac tandem in foueam desperationis.

Cæcitatis Et quid corporaliter cæcum esse, multo præstat qd esse
sua vt dis mente cæcum. Ille enim cæcitas sua faretur, iste quo cæ-
citur. cation est, eo magis se videre cōsiderat. Ille ducē querit, iste
cōsiderit se esse ducē cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sūt,
eruditore insipientium, magistrū infantū. Vnde & Do-
Mat. 15. minus in Euāgeliō: Cæci sunt (inquit) & duces cæcorum.
Cæci autē si cæco ducati præfet, ambo in fouē cadunt.

Mar. 5. Hinc apud Marci scriptū est: Circumspiciens eos Iesus cū
ira contristatus est super cæcitatē cordis eorum.

C. Rursus: Cæci oculis ducem non cæcum, sed viden-
tem efflagitat, mente cæcus, ducem cæcum potius habere
Esa. 30. cupie quam vidētē, iuxta quod per Esaiam dicitur: Lo-
quimini nobis placenta, videte nobis errores, auferite à
me viam, declinate à me cœnitam, cæset à facie nostra san-
ctus Israel. Sed & viam desiderat, qui corpore cæcus
Palpare est, vbi qui mente cæci est lumen verbi dei quo posset
cæci ut illuminari refugit ac contemnit. Deniq; & si corpore cæ-
recusat, cæci nihil videat, palpat tamē, iste autem nec videt parata

sibi in futuro supplicia, sed nec has palpares vult, id est, ex
peri per poenās & arānas vitę presentis, cogitando vi
delicti & mediocri si intollerabile ī esset vel vñ digitū
adūstionē sustinere, quomodo poterit in futuro habitat̄ Esa. 33.
cūigne deorūt, aut habitat̄ cū ardoribus sempiternis.

Porrò cæci iste (vt ait Grego,) rectē & iuxta viam
sedet, & mendicans esse describitur. I'psa em̄ veritas di-
xit: Ego sum via. Ergo qui æternā lucis claritatem ne-
scit, cæcus est, sed si iam in redemptorem redit, iuxta viā
sedet. Si autem iam credit, ledit ḡternam lucem recipiat,
rogare diligunt, atq; à precibus cœsat, cœcius quidem iu-
sta viā sedet, sed minime mendicat. Si vero & credit &
exorat, & iuxta viam sedet cæcius & mendicat. Sequitur:

Et quum audiret turbam prætereūtem, inter-
rogabat quid hoc esset. Dixerunt autem ei, φ
lulus Nazarenus transiret.

Magna san̄i turba, non tamē paribus votis, nec uno
consilio, nec eadem mente dominum sequebatur. Quorū
omnium qui erant optimi, idcirco sequebātur, vt doctrī-
ne sue verbo paſcerentur. Quorū vīci multitudine ipsius
doctrinam cōnēdabat. Sicut enim testimonium studio-
si agriculte est messis fecunda, ita & assidui doctoris signū
est ecclēsia plena. Vnde per Salomonem dicitur: Vbi non
sunt bous prelēpe vacuum est, vbi autem apparent plu-
rime segetes, manifesta est fortitudo bous. Bona nomi-
na predicatoris designantur, plurimē segetes multi doci-
les & attenti auditores sunt.

Interrogabat autem cæcius quum audiret quā vide-
re non poterat turbā prætereūtem, quid hoc esset. Inter-
rogabat, quia scire desiderabat. Sunt enim pleriq; qui nō
interrogant, quia scire non curant. Porrò boni est disci-
puli libenter interrogare. Dixerunt autē ei φlulus Naza-
renus transiret. Et oculati quidē secundū opītonem lo-
quebantur, dicentes transire Iesum Nazarenū, cæcius autē
vera clamabat. Ergo, alia docetur, & alia prēdicat, prout
patet per hoc quod clamabat. Et quidē telus multis trā-
sit, si scilicet quibus salutis tempus transit sine salute.

Propter quod dicit Apostolus: Ecce nunc tēpus accepta-
bile, ecce nunc dies salutis. Circa secundum, quod est cla-
mos cæci deprecatio, subtilit̄.

Et cl̄s

Cæci vi
dentes in
terrogat.

Chry.

2. Cor. 6.
bile, ecce nunc dies salutis.

Et clamauit dicēs: Iesu fili Dauid miserere mei.

E Cacci huius clamoris desiderij magnitudinem prodit; Quis hominem hunc docuit filium Dauid esse Iesum? Nō perlegerat libros priuatus luminibus. Vnde ergo nouit mundi, quā legisperit nō videbant? Vnde dominus illuminat cœcos. Ego (inquit) in iudicium veni in hunc mundum, vt qui non vident videant, & qui vident cœcūt. Nihilominus tamē in iudaismo nutritus cœcus iste, nō ignorabat quod de progenie Dauid. Deus secundum carnem nasceretur, & ideo vt deo loquitur, dicens: Misericordia mei.

Quatuor Sane quatuor explicat oratione brevi cœcus iste, quæ hęc spem exauditionis függerunt deprecanti. Primum est, spem exauditionis függerunt deprecanti. Primum est, p̄iut nominis saluatoris, quum dicat Iesu, quod significat saluatorem. Cuius nominis ratione celestis angelus, sanctus Ioseph in euangelio reuelauit, dicens: Vocabis nomē eius I. E. S. V. M. Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum fructu autem saluatoris nomen habet, si salutem non conferret. Sed & gratuito saluat, dicente Apostolo: Quoniam autem apparuit benignitas & humanitas saluatoris nostri dei, nō ex operibus iustitiae que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit.

Dauidini Secundum est exemplum Dauid regis, quum dicit filius Dauid. Dauid enim non modo post grauia peccata misericordiam a deo fuit sequitur, sed & misericors fuit etiam suis inimicis. Cuius misericordia vel vnum illud exemplum ceteris quam plurimis prætermis libet commemorare. Quam enim Saul cum tribus milibus virorum etiam per deferta & montium prærupta inuestigaret Dauid, & ille lateret in spelunca forte accidit ut purgandi ventris gratia in eadem spelunca Saul ipse diuerteret. Quumque serui Dauid dicerent. Ecce dies de qua loquutus est dominus ad te, ego tradam tibi inimicum tuum, vt facias ei sicut placuerit in oculis tuis, dixit ad eos: Propicius mihi dominus, ne faciam hanc rem domino meo Christo domini, vt mittam manum meam in eum. Benè ergo cœcus iste misericordiam postulans, Iesum filium Dauid appellat. Quasi dicat: Quia Dauid insigni fuit misericordia, te qui eius es filius decet à paterna clementia non deges.

T. Re. 24. Secundum est exemplum Dauid regis, quum dicit filius Dauid. Dauid enim non modo post grauia peccata misericordiam a deo fuit sequitur, sed & misericors fuit etiam suis inimicis. Cuius misericordia vel vnum illud exemplum ceteris quam plurimis prætermis libet commemorare. Quam enim Saul cum tribus milibus virorum etiam per deferta & montium prærupta inuestigaret Dauid, & ille lateret in spelunca forte accidit ut purgandi ventris gratia in eadem spelunca Saul ipse diuerteret. Quumque serui Dauid dicerent. Ecce dies de qua loquutus est dominus ad te, ego tradam tibi inimicum tuum, vt facias ei sicut placuerit in oculis tuis, dixit ad eos: Propicius mihi dominus, ne faciam hanc rem domino meo Christo domini, vt mittam manum meam in eum. Benè ergo cœcus iste misericordiam postulans, Iesum filium Dauid appellat. Quasi dicat: Quia Dauid insigni fuit misericordia, te qui eius es filius decet à paterna clementia non deges.

degenerare. Ergo Iesu fili Dauid miserere.

Tertium, quod oratio explicat est connaturalis & in F separatio dei proprietas, quum dicit miserere. Deo enim Deo propriū est misereri semp & parcere. Misericordia eā, & gra priuatis misereri, soli deo cōuenit & semper. Nā & si homo mi sereri, feretur homini, magnā hinc consequitur utilitatem, iuxta quod scriptū est: Generatur domino qui miseretur pauperis. Deo autem qui nullius eget, ex eo quod miseretur Pro. 19. nihil adcrevit.

Quartum est, misericordia suæ qualitas, quum post praemissa subiungit mei, id est, misericordia, qui cœcus sedeo iuxta viam mendicans. Triplex erat huius miseria. Vna, cœcis altera infirmitas, quæ innuitur, in eo quod sedebat, quasi qui stare non posset. In reliqua, paupertas, quia mendicabat. Et hæc triplex miseria moraliter inuenientur in peccatore. Cœsus est enim mente infirmus & mendicus, vt paulò ante ostendunt est. Circa tertium, quod est caritatis clamantis increpatio, subditur:

Et qui praibant increpabant eum ut taceret.

Sihæ increpatio referatur ad eos qui in illa turba Christo inuidabant, idcirco increpant cœcum ut taceat, Turba qui acerbè audiunt quod ipsi negabunt, videlicet Iesum cur cœcum est filium Dauid, id est, Messiam de Dauid stirpe ventrum. Potest etiam dici, q̄ ihesu volebant ut taceat, ne de suis mirabilibus Christus a quoquam glorificaretur.

Quod si increpatio hæc ad eos referas qui credebat, idcirco increpabant quia strepitu clamoris eius quomodo loquentem dīm intelligenter impeditabatur, vel quia ma Chry. luiscent apellarī xpm filii dei q̄ Dauid, vel quia fatua hominum sapientia existimat iniuriam pati magnos viros, si à pauperibus honorantur. Quis enim pauper audet dicere utem salutare? Superbi enim cum fastidio & indignatio ne pauperum audiunt salutationes.

Sed quid mysticè isti designant qui Iesum venientem Beda. præcedunt, nisi desideriorum carnalium turbas, tumultus & vitorum, qui pruisquam I. E. S. V. S. ad cor nostrum Orantem veniat, tentationibus suis cogitationem nostram diffisi quid impant, & voces cordis in oratione perturbant? pedit. Saepè nanque dum conuersti ad Deum post perpetrata vita volumus, dum contra hæc eadem exorare vitia quæ

quæ perpetuamur conatur, occurunt cordi phantasma peccatorum quæ fecimus, mentis nostræ aciem reuerberant, confundunt animum, & vocem nostræ deprecationis præmunt. Sed is quem turbæ increpat ut tacat, magis ac magis clamat, quia quato grauior tumultu cogitationum carnalium præmitur, tanto orationi insistere ardentius debemus. Tali constantia orabat qui diebat Deus meus clamabo per diem, & non exaudies, & nocte, & non ad insipientiam milii. Sapientia sanè est non exigua, fortiter in orando persistere, quoaduscq; tandem exaudiiri mereamur. Sed quid intercipio hæc proferre ad uerte, sequitur:

Ipsæ uero multo magis clamabat, filii Dauid miserere mei.

H. Per inhibitiones ergo non impeditur eius audacia. Nouit enim fides omnibus repugnare, & in omnia trium phare. Vtile enim est pro diuino cultu pudorem depone. Nam si pecunia causa nonnulli impudentes sunt, nonne pro animæ salute bonam inducere decet impudentiam?

Chry., Amb. Sanè talis est natura fidei, vt quanto vetatur, eo alèe Fides pres datur amplius. Propter quod serui dei in persequitione sa crescit. bus non vincuntur, & ita virtus fidei in periculis secura est, & in securitate pericitur. Porrogetur ergo tamdiu, clamare, donec resistentis sibi strepitum turbæ vinceret, id est, tam perseveranter orando, pullandoq; intendere, quoaduscq; confutetudinem desideriorum carnalium, vel etiam ipsorum hominum carnalium turbam spiritualia studia impudentem fortissima intentione superaret.

Ipsæ, inquit, multo magis clamabat. Hoc ipsum ecclasiam fidellum fecisse cognoscimus, quandoquidem Iudeus simul ac gentium tyrannis invocationem nominis Christi prohiberat, conantibus longè scelus christi fides sic heresi sic crevit. Quod nequaquam inter haereticos inuenias. Quāuis enim corum initia feruant, adeò ut nullus etiam possit haeresim struere, nisi qui sit ingenii ardentis, habeatq; dona naturæ, que ab artifice deo sunt creata, nihil tamen horum diuturnum est & constans. Et sicut viuferet ut hæreses deserunt, ita etiam certum est temporum istorum hæreses finem sortitas.

Circa secundum principale dicitur:

Stans

Stans autem Iesus iussit illum adduci ad se. Et quum ad propinquas let, interrogauit illum dicens: Quid tibi uis faciam?

Hic ponitur miranda ceci p̄ xpm illuminatio. Vbi tria notantur. Primum est, Benigna leiu interrogatio. Secundū est, Deſiderati viuſus electio, ibi: At ille dixit. Tertium est, Ad xp̄ imperiū viuſus recuperatio, ibi: Et Iesus dixit illi,

Circa primum dicitur: Stans autem Iesus, iussit illum adduci ad se, quod verisimile est per apostolos factū suū. Iſp̄orū enim erat ad fidem lumen mente caros adducere. Stans, inquit, Iesus. Sisit Xpm vox inuocantis in fide. Invocantes enim in fide respicunt. Cuius fidei merito cæcum vocat & accedere iussit, ut qui prius eum iam fide teigerat, adpropinquat et corpore. Nota q̄ Xp̄ stranfundendo audit, strando sanat, quia secundū cā naturam eius que in moru fuit & transiit, cā naturam humanam, quā utiq; mutabilitati fuit subiecta nobis compassus est, secundum canerō cā naturam in qua manet stabilis, gratiā conferens nos sanat.

Stans, inquit, iussit illum adduci ad se. Quia nec ad Christum cœcus accedere, sed nec sequi poterat, stat domi nus. Ecce stat qui ante transibat. Quia quum adhuc turbas phantasmata in oratione patimur, Iesum aliquatenus transeuntem sentimus. Quum vero oratione vehementer infistimus, stat Iesus vi lucem restituit, quia Deus in corde fitus & lux amissa reparatur.

Et quum appropinquasset corpore qui mente prius ad propinquas fide christum tergerat, interrogauit illum cū Xps in dicens: Quid tibi vis faciam? Non interrogat quasi ignorans cui etiam sola nostra desideria sine voce patescunt, Sed interrogat ut sciāt adstantes, q̄ nō quasi ab homine cœcus hic pecuniam efflagitat, sed diuinam efficaciam, vt à deo. Item interrogat, vt dum ceci Christum esse Dei filium confitentur, confundantur vidētes, q̄ ipsum hominē tantum putane. Interrogat cæcum Xps, vt publica non occulta sua sit petitor, ne credatur dominus aliud illi dare q̄ pateretur. Sed & ideo interrogat ut rogetur, q̄ & hoc à nobis vult peti, quod ipse nobis præstare disposuit. Imponit nancij ad orationē nos admonet, & tamen dicit: Seit pater vester quid opus sit vobis antequā petatis eū.

Ad

Cyril.

Greg.

Greg.

Ad hoc ergo requirit, ut petatur. Ad hoc requirit, ut cor ad orationem excite. Denique ad hoc interrogat, ut credamus nisi confitentem non posse salvare. Ad huc, ne calamitatores veritatis Iudei possent dicere quod de ceto nato, Chry. Non est ipse, sed similis eius est, voluntate cœsus ipse prius ostenderet defectum naturæ, & tunc tam ipse q̄ illi cognoscant gratia maiestatem. Circa secundum, quod est delibera- derati vius electio, subditur:

At ille dixit: Domine, ut videam.

Ore. K Ecce cœsus non aurum à domino, sed luce quærat. Paruipen Lux m̄a dit extra lucem aliquid querere. Quia & si habere cœsus xim̄ pe- quodlibet potest, sine luce videre non potest quod habet, tenda.

Itag⁹ huius imitatione que & corpore audimus & mente illuminatum, discam⁹ nō falsas diuitias, non terrena dona, non fugitiuos honores à dñs, sed lucem postulare. Non lucem quæ loco clauditur, quæ tempore finitur, quæ no- etium interruptione variatur, quæ à nobis communiter cum pecoribus cœnatur, sed lucem quæramus quam vis- dere cum solis angelii possimus, quam nec iniitio inchoat, nec finis angustat. Ad quam profectò lucem, fides via est.

Vnde recte & illuminando cœco protinus responderetur,

Sequitur enim:

Et Iesus dixit illi: Respice, fides tua te saluum fecit.

Gene. i. Iesus, inquit, dixit illi. Vtique eiuſdem potentiae verbo quo in rerum primordio dixit deus: Fiat lux, & facta est lux, cœcus iste amissum oculorum lumen accepit.

Efficacia verbi xp̄i Relpice, inquit. Verbum breue, sed viuum & efficax.

De sacra Nam (vt ait Ambrosius) operatorius est sermo dei vt si- cut creat, ita & creat immutet. Fides tua te salui fecit.

In fide enim credentium verbum dei operatur, iuxta qd̄ per Psalmistam dicitur: Regnum est verbum domini, & omnia opera eius in fide. Sequitur:

Et confundit fides.

Nimirum, verbum Christi verbum est verba lucis, & ideo vox eius in lucem videntis conserua est. Considera nunc & mirare in ista cœci sanatione, medici benignitatem, quia stetit. Ipsius largitatem, quum dicit: Quid tibi vis faciam? Considera sanandi facilitatem: Relpice, Considera medicinæ nobilitatem: Fides tua te saluum fecit, Cons- fides

sidera sanitatis celeritatem, quia confestim videt.

Hoc redundat in crimen perfidie Iudæorum. Quis Chry. enim prophetarum talis dixit? Aspice tamen quid afflu- medicus ab eo qui collata est fantas, Fides, inquit, tua patet Iudaica te saluum fecit. Pro fine venduntur beneficia. Diffunditur enim gratia quam sufficiunt fides. Et sicut ab ali- quo fonte hi quidem parvus vafis modicū aquæ hauriunt, hi verò imiorebus multum fonte non distinguente men- suras, & secundum sensus quæ aperiuntur, magis vel minus solis splendor infunditur, ita secundum capacita- ten intentionis hauriunt gratia.

Circa tertium principale dicitur:

Esquebatur illum magnificans Deum. Et omnis plebs ut uidit, dedit laudem Dño. Hic ostendit quid ad illuminationem cœci sit sequentia. Non sufficit lumen recipisse nisi etiam lucem (id est, Christum ipsum) sequatur, ne ambulet in tenebris. Ego cœc⁹ itis & ante beneficium fidem ostendit feruidam, & post beneficium benevolentiam obseruavit. Vnde patet eum à duplicitate, videlicet tam mentis q̄ corporis cœcitate fuisse liberatum. Non enim sequitur magificans Deum, nisi iam vere vidisset. Sed & alius factus est occasio deum glo- rificandi.

Sed queritur hic quis Christus dæmoniacum quidē curatorem sequi volentem prohibet, cœcum autem illuminatum sequentem non prohibet. Sed vt rursum rationabi- liter fecit. Ilum enim mittit p̄ cœcum vt ex sua libera- tione benefactorem predicate, dicens: Redi in dominum tu- am, & narrare quanta tibi fecit deus. Erat enim excelsum miraculum videere furiosum sane mentis effectum. Cœ- cum vero permisit sequi, quia leprosynani ascendebat per crucem alium mysterium perfecturus. Ut recentem habentes miraculi mentionem, non existimatorem eum in- firmata potius q̄ insinceranda pati.

Et ois plebs vt vidit, dedit laude dño. Nō solum cœc⁹, sed & plebs m̄e illuminata est, vt christi cognosceret di- uinitatem. Dedit autē plebs laude dño, non solum p̄ impe- trato munere lucis, sed & pro merito fidei imperantis, Dedit

Chry.

Cur cœc⁹
Xpm seq.
Pmittit.

Beda. Dedit laudem deo, quia & Iesum vidit misericorditer ac potenter lucem restituisse rogantibus & obstinatae fidei clamo: è quæ iusfè quæ seruit, mox consequi posse cognovit. Vñ notandum, quia dñs in carne apparens, omnia quæ verbis docuit exemplis firmavit. Qui enim nobis praep. capiit: Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum q. in celis est, & ipse in vniuersis quæcepit facere & docere, non suam ab hominibus, sed patris gloriam quereret.

Moraliter. Videl & sequitur: qui bonum quod intellexit & ligito operatur. Videl & non sequitur: qui bonum quidem intelligit, sed bene opari contemnit. Itaq; si nostræ peregrinationis cœcitatem agnoscimus, si credendo in redemptoris nostri mysterium iuxtam viam sedemus, si exorâdo quotidie ab auctore nostro vita lucē perimus, si eandē lucem iam per intellectū vidēto illuminati post cœcitatē sumus, Iesum quem mente cernimus, opere sequamur. Aspiciamus quæ graditur, & eius vestigia imitando teneamus. Hic enim ipse admonet, dicens: q. multi ministrat, me sequi. Consideremus ergo quæ graditur, vt sequi mereamur.

10. 12.

Dominica pri-

MA QVADRAGESIMAE.

Vetus est Iesu in desertum à spiritu, ut tentaretur à diabolo. Mat. quart.

In hac sancti euangelii lectione tria comprehenduntur. Primum est Christi in deserto ieiunatio. Secundum est, ieiunans in deserto per diabolum tentatio, ibi. Et accedens tentator. Tertium est, tentatoris p. Christum victoriosa superatio, ibi: Qui respondens, dixit: Scriptum est.

Circa primum tria notantur. Primum est, Christi in desertum secessio, secundum est, secessione istius ratio, ibi:

vt

Ut tentaretur. Tertium est, Christi post ieiunium esuritio, ibi: Et quum ieiunasset,

Circa primum dicit Euangeliſta: Tunc ductus est Iesu A fus in desertum à spiritu, videlicet, mox quum baptiza- Luc. 4 tus fuisset à Ioanne in Iordanie. Vbi Gregorius:

Dubitari à quibuldam solet à quo spiritu sit Iesu du A quo sp̄ dūs in desertum, ppter hoc quod subditur: Et assumpti ritu du- cum diabolus in sanctam ciuitatem, & rursus: Adsumpsit Eius est cum in montem excelsum valde. Iesu.

Sed verè & absq; vila quæſione cōueniēter accipit, Beda. vi à sancto spiritu in desertu ductus credatur, ut illuc eū spiritus suis ducetur, vbi hunc ad tentandum malignus spiritus inuenierit. Ideoq; cōſulte Lucas p̄m̄ilis quia Iesu plenus sp̄ sancto regreſsus est ab Iordanie, ac deinde inuitul: Et agebar in sp̄u in desertum. Ne quid cōtra eum valuisse sp̄s putaret inmundus, qui plenus sp̄u sancto quæ volebat gradiendo, quæque volebat, agebat. Nam & infra vbi manifestè à diabolo assump̄tus sive statutus assertur, nō eius imbecillitas sed nimici superbia, q; volūtatem faluatoris necessitatem putat, arguitur. Non ergo virtus spiritus mali Iesu agitur in desertum, sed volūtatem spiritus boni, loci certaminis quo aduferiarium sternat de victoria certus ingreditur.

Et quidem dñs deus qui tulit hominem quen forma uerat, & posuit eum in paradiso voluntatis ut operaretur & custodiret illum, præcepitque dicens: Ex omni ligo paradise comedere, de ligno autē scientia boni & mai- li ne comedas, & permitis eum tentari ut manifesta fierent & angelis & omnibus superuentur seculis que erant in corde eius: ipse, inquam, deus hunc secundum hominem, quem de ventre virginino formauerat, tulit sive (vt Marcus scriptis) expulit in desertu expulit (ing) tanquam, & illius primi hominis portantem reatum, quia ipse posuit in eo iniurias omnium nostrorum, ut inciperet vapulare & exoluere ieiunando, quicquid in illo vno coagitur, medente omnes peccauerunt.

Iraq; id sp̄us cui⁹ virtute facta fuerat ipsi⁹ in vtero virgini cōcepito, q; sup̄ baptismati apertis descendens celis in specie colubri, malit sup̄ ei, nō coacti, sed spontanei & liberum duxit, seu agebat (secundum Lucam) vel expulit (secundum Marcum) xp̄m dominum in desertum.

T

sed

Cur Iesu
in desertu
agitur,

R. 8. Sed & iuxta apostolum, quicunq; spiritu dei agunt,
x. Co. 3. Hi filii Dei sunt. Vbi autem spiritus Domini, ibi libertas.
Beda. Si ergo nos aitribus proprio nostramvitam disponimus, qui heri potuisse vt ille traheretur in iustus? Quod ergo apud Lucam dictum est q; agebatur in spiritu, idem est ac si diceretur: Sponte talen elegit conuerlatione. Vbi non pariter ordine recte conuerfandi præmisstrat, vt post acceptam videlicet in baptismo remissionem peccatorum spiritus sancti gratiam, arctius contra nouas antiqui hostis infidis accingi, mente seculum deserere, & (quasi manna deserti) sola æternæ vita gaudia discamus elire.

B. Quoscirca queritur, quare non semper exinde dominus in secessus permanxit, sed postmodum elegit inter homines conuersari. Sed conueniebat Christum eam in hoc susterfatur vitam ducere, qua operi se intendo quadraret.

Io. 17. Quo opero consummato ad patrem loquens ait: Pater manifestauit nomen tuum hominibus, opus consummatus, ut quod dedisti mihi vt facerem. Vnde & in cruce nouissimum trahens spiritum, quum iam accepisset acetum, dicit: Consummatum est.

Venit autem ipse in mundum. Primo, ut veritatem manifestaret, prout sub poto Pilato perhibuit, dicens: In hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium pro habeam, veritati. Ergo non debebat in priuato occultus degere, sed in publicum predicanio prodire. Vnde etiam ait ad illos qui volebant eum detinere: ne discederet ab eis: Quia & alii ciuitatis oportet me euangelizare regnum Dei, quia ad hoc missus sum.

Secundo, venit in mundum ut homines a peccato salaret, dicente Apostolo: Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Et alio loco ait: se venisse vocare peccatores ad poenitentiam. Et licet in uno loco consilendo posset omnes ad se suamq; attrahere predicationem, maluit tamen de loco ad locum proficiendo requirere pereentes, quomodo medicus accedit ad languidos, & perditam pastor bonus quisque oem.

Ro. 10. Tertio, venit in mundum ut mediator fidelis qui nos deo reconciliaret, & vt per ipsum accessum habeamus ad deum. Ut ergo per ipsum fiduciam haberemus ad Deum, conueniebat ipsum familiariter & benignè cum hominibus

bus conuersari. Alioqui minor homini fiducia reliqua essent ipsum configundi. Hinc in euangelio scriptum est: Factum est discubiente eo in domo, ecce publicani & pecuniae venientes discubebant cum Iesu & discipulis eius. Vbi Hieronymus: Videant peccatores publicanos à peccatis ad meliora conuersos locum inuenisse penitentias. Et ob id etiam ipsi non desperarent salutem. Nihilominus tñ interdù turbas declinatis ad loca solitaria Christi à turba recipiebant. Vnde & tria legitur habuisse refugia, quae bistris re ties à turba comprimebatur, nauma videlicet, incolae, & fugia. defurunt. Nimirum ut futuri sui verbi prædicatoriis exemplo esset, vt non semper in publico ipsi versarentur. Pro inde interdù ad tempus secessit à turba, vt fatigatum corpus paulisper quiete ad laborem repararet. Vñ apud Marcum legitur dixisse discipulis: Venite scorsum in deserto locum, & requiescite pustulum. Erant enim q; ve nibant & redibant multi, & nec spatiū manducandi habebant. Item propter orationem. Vnde apud Lucam dicitur: Exit in montem solus orare, & erat pernoctans in oratione dei. Vbi dicit Ambrosius, q; ad præcepta virtutis suis nos innotescit exemplo.

Denuo, secedebat à turba vt ostenderet prædicatoriis humanos fauores esse vitandos. Vnde apud Matthæum legitur, q; videtis turbas ascendit in montem, vt p; hoc q; non in ciuitate, nō in foro, sed in monte & solitudine sedet, eruere nos, nihil ad ostentationem facere, & à tumultib; abice dere, maxime q; um de necessariis oportet disputare.

Quod si quis rursum querat, quorū christus non duxerit semper vitam rigidiā & auferam ut Ioannes, sed nec semper ieiunauit, sed manducauit & bibit, etiam in terdū cum publicanis & peccatoriis?

Attendat oportere cum qui cum aliis conuersatur se in illis in his quæ licita sunt conformare. Vnde & Apo-
 stolus ait: Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem Vitā pos-
 saluos. Christus igitur qui propter hominum salutem di pularem
 gnatus est cum hominibus conuersari, ut omnes luxificari duxit
 ceret, humanè & misericorditer hominibus in coniunctu, Xps.
 in cibo & potu, atq; vestitu, condescendit. Nam sicut Iau Cor. 9
 dabilis est eius vita qui ab hominū consortio segregatus
 seruat abstinentiam, ita & illius vita commendatur, qui
 cum hominibus ædificationis gratia manducat & bibit.

R.O. 14.

Non enim vel abstinentia ipsa cibi & potus, vel eius indulgentia, per se pertinet ad salutem, dicente apostolo: Non est cuius regnum dei cibæ & potus, sed iustitia & pax, & gaudium in spiritu sancto. Qui enim in hoc seruit Christo, placet deo & probatus est hominibus.

Proinde hæc ratio christum à Iohannis austera conuertatione distinguebat, quia non Iohannes, sed Christus vniuersitatem perfecti saluandis venerat & imperfecitis.

Loc⁹ tétra
tori opor
tunus.

Secundum i.ecclesiostis Christi in desertum ratio, de signatur vbi dictum est: Ut tentaretur à diabolo. Non erog duxit eft à spiritu neque in vrbem, neque in forum, sed in desertum, ut illi diabolo tentandi occasione offerret. Eos enim vel maximè adgreditur, quos si regregatos ab aliis, solos viderit.

Eccle. 4

Hoc modo Euam quoque solam inuentam tentationem adorans, faciliter supererat. Vnde per sapientem dicitur: Vt filii, quia cum cedicerit non habet subleuantem se. Et infra: Si quispiam prævaluerit contra unum, duo resistent ei. Vnde non quæ audet adorans coniunctos, vt solitarios & viricos. Volens igitur Christus ad certamen prouocare diabolum, desertum ingressus est, non verbo prouocare inimicum, sed loci oportunitate inuitans.

Téteri
xps cur
Voluit.

Dicitur Sancti plures ob causas permisit se dominus à diabolo tentari. Primo videlicet propter nostram instructionem, ut sciremus etiam nobis tentationem imminere, à qua nullus quoniam quantumlibet sanctus & magnus extitit immuni. Imò quo quisque melius & commendator est apud deum, eo magis hunc inuidia diaboli tentationibus vergit ad ruinam. Vnde nec sanctum Iob ad certamen expedit, nisi postquam hunc eximiē commendari à domino, misericordia tabescens, audiuit.

Hilarius.
Eccl. 2

Itaque in sanctificatis maximè diaboli tentamenta grancuntur, quia victoria magis est ei exoptata de sanctis. Hinc nos commonefacit qui ait: Fili accedens ad seruitum dei, est in iustitia & timore, & præpara animam tuam ad tentationem. Vnde Augustinus: Nullus, inquit, est homo tanta iustitia præditus, cui non sit tentatio necessaria, vel proficiendi gratia, vel probandi.

Côtra
faul.

Tentari velis sancte est homini tentatio, quia propter multa. Tunc ut tentatio virtutem exerceat, que non nisi cum opposito sibi decerat virtus, Quo exercitio virtus ipsa & stabilitas & augescit.

Tum

Tum ut tentatio virtutes custodiat ne amittatur, quæ admodum aliquis persentiens furè sollicitus excubat ne thesaurum perdat.

Tum ut per tentationem, imperfectionem fragilitatem & suum homo cognoscens viter superbiam.

Tum ut tentatio ipsa si quas in homine inueniat pecunioris fordes, has sui acredine abradat & consumat. Vñ Eccl. 2.7. per Sapientem dicitur: Vasa figuli probat fornax, homines vero recipentes in camino humiliationis. Vnde & propter Tob. 12. angelum ad Thobiam dicitur: Quia acceptus eras deo, nec es fecerat ut tentatio probaret te. Tum denique ut per toleratiā tentationis peruenire mereatur homo ad vitam eternam. Vñ in Actibus dicitur apostoli: Quia per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum dei! Actu. 14.

Secundo voluit christus tentari, propter eorum qui tentantur consolationem, vt si téteratis consolacionem daret. Fuit quid tentatus statim post baptismum, vbi audiēte Ioanne à patre fuerat filius dilectus appellatus, vbi cœlis apertis spiritus sanctus in colubis specie super ipsum manansurus de secederat, & postquam quadraginta diebus et totide noctibus ieunauerat in deserto, vt intelligamus cum qui téteratur non minus propter hoc dei filiatione esse digni, nec suam penitentiam aut ieunia minus esse deo accepta. Quipotius (sicut iam dictum est) tuc magis ad certamen tentationis à diabolo fidelis quicque impetravit, quando iam a peccatis absutus est, quodum his deus gratia adoptionis filiorum est dignatus, quod iam spiritus sancti temporum fieri ceperit, quod iam deo dignus mundusque per abstinentiam factus est.

Tertio tentari voluit propter diaboli confusione, vt ille dolo & malitia plenus, superatus à christo, inuidia et becches confusus abiret. Denique ut diabolicali ipse vitor tentationis, etiam nobis vitoria spem augeret. Vnde & dicit, Confidite, ego vici mundum, quasi dicat, & vos me opitulante vincetis. Ingrue prælio solent bellatores nonnulli timerere, at vbi ducem vident soiunc dimicantem hostemque cedentem, animantur & ipsi. Et qui hosti prius cedere videbatur, reparatis & animis & viribus, ducis exemplo fortissime resistunt.

Dicit Origenes C H R I S T U M & alias tentatio nes in deserto à satana sustinuisse, vii & Marcus & Lucas innuerit et videtur, Marcus enim ait: Et erat in deserto

Tunc quadra

Ioan. 16.

Luc. 4.

quadragesima diebus & quadragesima noctibus, & tenebatur à satana, et ceteris cum bestiis. Lucas autem sic: Et agebatur in desertum in spiritu, quadragesima diebus, & tenebatur à diabolo. Ait igitur Origenes: Tentatur autem Iesus a diabolo quadragesima diebus, sed quod fuerunt tentamenta nescimus. Quae ideo forsitan prætermissa sunt, quia maiora erant q̄ vi literis crederentur.

E

Sed eorum occasione qua dicitur sicut fuit quæritur: Num exemplo domini tentationi se exponentis, & ipsi nos de beamus tentationi expondere præterim quoniam omnes dicerebāt. Et ne nos inducas in tentationē, & tentationē occasione vitare debeamus, sicut per sapientē dicitur: Quasi facie colubri fuge peccatum.

Tentatio

Sed duplex est tentationis occasio. Una ex parte hominis, quando videlicet se se quispiam peccato propinquum faciat, occasiones peccandi non evitant. Talis peccatum occasio vitanda est. Vnde apostolus: Fugite, inquit, fornicationem, Qui cauet laqueos securus erit. Laquei sunt, societas, loci, tempus, & similia quæ præbere solent occasionem ruinæ. Vñ & per angelos ad Lóth è Sodoma peritura abire iussu, dicitur: Ne steteris in omni circa regiō.

Alia est tentationis occasio, quæ non ex parte hominis, sed ex parte diaboli est, qui semper inuidet ad meliora tendentibus. De qua per apostolum dicitur: Omnes

2. Tim. 3.

qui pli volit vivere in christo Iesu, perfidet quantum patienter. Et talis occasio tentationis non est vitanda. Nam

1. Co. 10.

vitio alio loco idem apostolus dicit: Fidelis est deus, qui non patietur vos tērāi supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione prouetum, id est, in vestram hanc gloriam & virtutem Veritatis. Vnde per beatum Iacobum dicitur: Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probat⁹ fuerit accipiet coronam vite quam reprobavit deus diligenteribus se.

Iaco. 1.

Sciendum est autem (vt dicit Ḡ regorius) quia tribus modis tentatio agitur, videlicet, suggestione, delectatione, consensu. Et nos quidem quoniam tentamur plerūq; in delectatione a ut etiam in consilio labimur, quia ex carne peccati propagati, etiam in nobis spissis gerimus vnde certamina toleramus. De verò qui in vtero virginis incarnatione in mundu sine peccato venerat, nihil contradictionis in semetipso tolerabat.

Tens⁹

Greg.

F Terciis tentatio agitur, suggestione, delectatione, consensu. Et nos quidem quoniam tentamur plerūq; in delectatione a ut etiam in consilio labimur, quia ex carne peccati propagati, etiam in nobis spissis gerimus vnde certamina toleramus. De verò qui in vtero virginis incarnatione in mundu sine peccato venerat, nihil contradictionis in semetipso tolerabat.

Tentari ergo per suggestionem potuit, sed eius mensa peccati delectatio non momordit, atq; ideo omnis illa diabolica tentatio, foris non intus fuit. Potuit ergo per suggestionem tentari, nō quidem intrinsecam, quæ a carnali (caro enim eius concupiscentia stimulos nesciebat) sed per suggestionem tentari potuit extrinsecam, quæ vel à mundo est, vel à diabolo. Per delectationē verò aut consensum, mens illius nullo modo potuit inquinari. Porro sola extrinsecis suggestionis culpa non est, sed meritis potius atq; exercende virtutis occasio. Delectatio autem sine deliciis, & si culpa est, venialis est. Consensus verò sive in delectationē, sive in opus, criminale peccatum est.

Itag; hostis noster mensa mediatoris dei & hominis Gre. 3. num tentatione quaeratur volunt. Sic enim dignatus est mortis tentationis exterius suscipere, ut tamen mens eius interius diuinitati inhaerens inconclusa permaneat.

Circa tertium, quod est post ieunium Christi effutio, subditur:

Et quoniam ieunasset quadragesima diebus & quadragesima noctibus, postea esurit.

Ieiunauit Christus, non quasi carnis desideria ieunio dominitus, quoniam in sua sacra sancta carne nulla prorsus esse huicmodi contradicatio (vt iam dictum est) sed nec ieunauit, vt per ieunium mente facilius in deum ascenderet, quæ perfectè iam erat deo vnitata, neq; etiam ieunauit vt animi virtutes, vel ieiunando acquireret, vel habitas confirmaret, quas ob causas nos conuenit ieunare, sed nec propter se Christus sed propter nos ieunauit, propter quos tandem crucifigi dignatus est & mori. Vbi Chrysostomus.

Vt discas quām magnū bonum est ieiunium, & qualiter statutum est aduersum diabolum, & quoniam post baptismum non lascivias, sed ieiunio oportet intendere. Dominus ipse post baptismum ieunauit, non eo indiges, sed nos instruens. Ieiunauit autem cum diabolo certarius, docens, quia ei qui se vult ad temptationum pugnas accingere, sobrietas est necessaria.

Ieiunare autem voluit numero dierum quadragesima.

T 4 nemis

Chrys.

Basi.

ne minor videat Moys & Helia, q̄ totidē diebus ieiuna quurqua uerunt, neq̄ hum̄ dierū numerū transgreſdi voluit, ne dia draginta bol' ipsum ſupra hominē aliquid habere existimat, quē diebus cerneret extimis, ppheta in ieiuniū quā initiat superaiuauit, re. Sed & vltra hunc dierū numerū diutius ieiunando illū affigi nimis fuſlet ſeueritatis. Dicit em̄ ſacra lex cui per oīa Deus homo factus obdñe dignatus eft. Sinautem iu dices eum qui peccauit dignū viderint plagi, proſternēt, & corā ſe faciente verberari. Pro menſura peccati erit & plagiā modus, ita duntaxat ut quadrageſinariū numerum non excedat, ne ſedē laceratus ante oculos tuos abeat frater tuus. Sanē vnuſ idēc̄ Christ⁹, & iudex erat & quaſi reus, & coram iudicante diuinitate ſibimet inſita vera humanitas eius poſtrata ieiuniū plagi verberabatur, nō quā peccauerat, ſed quā peccata gula noſtrā ſup ſe luſcepert. Vtlerius ergo nō debet ieiuniū eius extendi, qā ſicut iā dictū eft) ſacra iubebat lex vt plaga rum modus quadrageſinariū numerum non excederet.